

POLITIKAI NAPILAP

ELŐFIZETÉSI ÁRA:

Helyben, házhoz hordva, vidéken postai szét-
küldéssel egy hónapra — K 35.—
Negyedévre — K 90.—
Félévre — K 180.—
Évésre — K 360.—
Egyes szám ára — helyben, vidéken — 2 kor.

FRISS UJSÁG

SZERKESZTŐSÉG, IGAZGATÓSÁG

ÉS KIADÓHIVATAL.
BUDAPEST, IV. GERLŐCZY-UTCA 11. SZ.
Szerkesztőségi telefon 137-51. — Igazgatósági
telefon 137-51. — Kiadóhivatali telefon 38-58.
Nyomdai telefon 32-99.

FIÓKKIADÓHIVATALOK: V. Honvéd-u. 8.
(Kálmán-u. sarok). — VII. Rákóczi-ut. 34. sz.
(Telefon: József 118-20). — VI. Andrássy-ut.
6. szám. — IV. Kecskeméti-utca 14. szám.

IV. Károly tüdőgyulladásban fekszik Detektív mint diplomata tárgyalta Persiánnal Kitiltják a Friedrich-párt korteseit

Mit várunk Genuától?

Minden jel arra vall, hogy a sok bukdácsolás, természetes és mesterséges akadály s gáncsvetés ellenére mégis létrejön a génuai konferencia, amely első ízben gyűjti össze a zöld asztalnál Európa győztes, legyőzött és a háboruban semleges nemzeteket. A cél ismeretes: fel akarják újra építeni a javak nemzetközi kiegyenlítésének lehetőségét, kiegyenlítőni a gazdag és a lerongyolódott országok pénzének óriási aránytalanságát.

Schiller, a nagy német költő mondja a „Don Carlos”-ban, hogy „ahol mindenki szeret, ott Károly nem maradhat egyedül gyűlöletével.” Nos, Franciaország megdönti ezt a szép mondást, nem tudja és nem akarja fékezni hisztériás gyűlöletét Németországgal szemben és erről koldulunk mi magyarok is. A jóvátételi bizottságnak újabb rettenetes követelése majdnem a fagypontra alá jutatták a német márkát és balsorában részesíti a magyar koronát is. Erre vezethető vissza a drágasági dagálynak legújabb és minden képzeltet felülmúló előretörése, életviszonyaink hallatlan megnehezülése és a konszolidációs belső kísérletek teljes kudarcsalansága. És most Poincaré miniszterelnök azt is kijelentette, hogy a francia küldöttség azonnal el fogja hagyni Genuát, mi helyt az értekezlet érinti a szárazföldi leszerelés, a jóvátétel vagy a békeszerződés kérdését.

Akarmily lesújtónak és vigasztalannak látszik ez a kijelentés és akarmily erős is a diadalittas Franciaország pozíciója a nagyhatalmak között, nem szabad elvezítenünk azt a reményt, hogy a nemzetek génuai összejövetele más utakra fogja téríteni az elvakult franciákat. Ha szükség lesz rája, ki fogják oktatni őket, hogy egyedül nem lettek volna képesek leteperni német ellenfeleiket és különösen Anglia és Amerika segítségével nélkül nem folytathatta volna a végleges győzelemig a háborút. Amerika különben a konferencián való meg nem jelenésével és egyéb jelekkel már érezteti Franciaországgal azt, hogy az a segítség, amelyet függetlenségi harca alkalmával százötven évvel ezelőtt kapott a franciáktól, és amelyet busásan visszafizetett az elmúlt háborúban, nem lehet olyan adósvél, hogy tüzön-vízen kövesse őket az esztelen és világromboló gyűlölködés útján. Ez az álláspontja Angliának, Olaszországnak és a volt semleges államoknak is, amelynek várható magatartása ki kell hogy ábrándítsa tévhitéből a franciákat, mert különben teljes elszigeteltség fenyegeti őket. Hinnünk kell tehát abban, hogy a józan ész és a világ érdeke győzedelmeskedni fog Genuában a francia elfogultságon és ennek a győzelemnek hatása nálunk is jelentkezni fog.

A csehek dráglítják a húst Budapesten.

Naponta százezer tojást hoz forgalomba a főváros.

Az élelmiszerpiacon az utóbbi napokban leginkább a husarak emelkedtek és különösen a marhahús drágult. Szakkörökben ezt annak tulajdonítják, hogy a budapesti állatvásárokat néhány nap óta valósággal ellepték a külföldi vevők és főleg a csehek fizetnek óriási árakat a magyar marháért, úgy hogy a hollandi és cseh vevők kénytelenek voltak abbahagyni a vásárlást. A főváros jelenleg 80, illetve 114 koronáért árusítja bódéiban a marhahús kilóját, míg a csarnoki árat a külföldi vásárlások 160—180 koronára szöktették fel.

Az általános drágulás következtében a községi élelmiszerüzem az eddiginél nagyobb mennyiségű cikket hoz forgalomba. A naponta forgalomba hozott tojás mennyiségét 100,000 darabra fokozta a főváros, ami egyenlő azzal a mennyiséggel, amit a bekezdésben a községi üzem minden nap a piacra bocsátott. Az árat 5 koronában állapították meg.

Igen nagyszámu sertést vásárolt össze.

szé tudvalevően a főváros a kormány megbízásából, ennek a zsirját azonban egyelőre nem hozzák forgalomba, hanem a napi sertésvágásokból eredő zsírt árusítja a községi élelmiszerüzem kilónként 160 koronáért, ami 20 koronával olcsóbb, mint a henteseknél. A sertéscsont kilóját 155 koronáért, a kártya kilóját 160 koronáért adja a hatósági üzem, míg a csarnoki ár 20 százalékkal drágább.

Nagyrányu áremelkedés mutatkozik a hüvelyeseknél is; a bab kilóját a budapesti terményboltzsdén már 30 koronával jegyzik és a város ilyen ajánlatot is kapott babkészletének átvételére, amit azonban a vezetőség természetesen visszautasított és jelenleg 18 koronáért méri kilóját a bódékban. A bab áremelkedését azzal okolják meg a piacon, hogy a kivitel engedélyezése miatt a külföld számára vásárolják. A rizs kilója a mai napon 90 koronára ugrott; a főváros üzemei egyelőre 78 koronáért árusítják.

lasztásokon, ez azonban nem felel meg a valóságnak. A Huszár—Ernst-csoportban emiatt elégedetlenség is uralkodik, mert a csoport jelöltjeivel szemben a kormány mindent hivatalt jelölteket állit.

Választási mozgalmak.

Mozgolódnak a zalai kisgazdák és a kormányhoz memorandumot intéztek, melyben kisgazdajelölteket kértek. A zalamegyei kisgazdaszervezetek mozgalmát az okozta, hogy a zalai kerületekben csaknem mindenütt munkapártit jelöltek. A zalaiai megmozdulására a kormány most engedményeket szándékozik tenni, de nincs kizárva, hogy a kisgazda ellenzék nem fog megelégedni látszólagos engedményekkel. Különben is az elégedetlenség kisgazdák egyre erősebben szervekednek és mozgalmuk az egész országban terjed. A mozgalom vezetői összeköttetésben állanak Nagyatádi Szabó Istvánnal is.

*

Szentesen a Kossuth Lajos Körben értekezlet volt, amelyen résztvettek Szentés összes ellenzéki tagjainak vezetői és kiküldöttei, akik bejelentették, hogy Batthyány Tivadar gróffal szemben nem állítanak jelöltet és minden rendelkezésükre álló erővel a legnagyobb lelkesedéssel támogatják gróf Batthyány megválasztását. Ugyanilyen határozatot hozott a szentesi szociáldemokrata párt helyi szervezete. Batthyány most elhatározta, hogy váltaja a jelöltséget, a jövő hét folyamán a függetlenségi párt országos nagygyűlése keretében mondja el Szentesen programbeszédét.

Ellenzéki körökben igen élénken tárgyalják a különböző kerületek kettéosztásának hírét. A jelek szerint a kormány az ellenzék legjobb kerületeit osztja ketté, többek között Drózd Győző kerületét, a pacsai kerületet is. Drózd Győző azonban nem esik kétségbe ezen a fiúján és ma este mosolygva jegyezte meg:

— Én nem félek. Csak azt sajnálom, hogy a feleségem nincs 30 éves, különben a lehasított kerületben őt választanák meg.

*

A Friedrich—Andrássy-párt nagygyűlése, amely vasárnap a régi országháza épületében lesz, sok gondot okozott a budapesti rendőrségnek. Tegnap délelőtt a főkapitányságon nagy tanácskozások folytak Marinovich főkapitányhelyettes, Andrejka főtanácsos és sok főtanácsos, felügyelő részvételével, végül is úgy döntöttek, hogy a párt kérvényét figyelembe veszik és engedélyezik a vasárnapi nagygyűlést. Értesülésünk szerint ezen a nagygyűlésen Beniczky Ödön igen érdekes leleplezéseket fog elmondani IV. Károly októberi távozásáról.

Egyébként az Andrássy—Friedrich-párt nem tud a jelek szerint teljes összhangban működni Hallerékkal és különösen a vidéki kerületekben sok surlódás is támadt már közöttük.

Az Andrássy—Friedrich-pártban ma este nagy izgatottsággal tárgyalták azt az esetet, hogy a kemencei főszolgabíró hivatalosan közölte a Keresztény Nemzeti Földműves és Polgári Párt jelöltjével, Birkmayer Győzővel Mikecz alispánnak azt a határozatát, hogy a párt agitátorait a vármegye területén nem fogja megtiltni. Országos községben a párt kiküldöttéi csendőrokk keresték. A pártban föntjárt képviselők nagy méltatlankodással tárgyalták azt a hírt is, hogy az egységes

Május végén lesznek a választások?

Wolff Károly vasárnap kibontja az új egységes párti lobogót. — Az alispánok csak egységes párti korteseket engednek működni. — Kitiltják a Friedrich-párt korteseit.

A választók összeírása a belügyminiszterhez érkezett jelentések szerint az egész országban befejeződött.

A legújabb hírek szerint a választások május végére várhatók.

A holnapi intéző-bizottsági ülés csak 45 jelölést fog megejtetni, a még hátralévő mandátumokat a jövő héten intézik el. Az egységes párti hivatalos jelöltek listája csak a jövő hét végén jelenik meg.

A minisztertanács pénteken letárgyalja a kerületi beosztásokról szóló rendeletet.

Közöltük már, hogy hír szerint a kormány az országot 218 kerületre osztotta, amelyek közül négy lajstromos kerület. A képviselők száma 244 lesz, aminek magyarázata az, hogy a kormány igen sok kerületet kettéosztott, azonban a kerületek kettéosztásáról és a csonkakörületek kiigazításáról az ellenzéki pártoknak mindeztideig semmi értesülése nincs.

Az egységes párt intéző bizottságának holnapi ülésén a jelöléseken kívül szóvá akarják tenni a pénzügyminiszternek egy rendeletét, amely a földreform-törvényt valósággal viszszaadja. A pénzügyminiszter rendelete ugyanis kimondja, hogy a földbirtok vagyonválságát nem minden esetben kell természetben leróni, hanem bizonyos esetekben a földbirtokosok buzáárban is kifizethetik a vagyonválságot. A rendelet olyan sok ilyen kivételt állapít meg, hogy körülbelül 170,000 holddal kevesebb föld jut a földosztás céljaira, holott a földreform szerint körülbelül 400,000 holdra számítottak. Az értekezleten igen éles felszólalásokra készülnek a pénzügyminiszter rendelete ellen, amely az ellenzék kezébe igen hatásos fegyvert ad.

Wolff Károly érvényesülési céljai és a keresztény községi párt.

Wolff Károly, a hírhedt városi politikusi, mint már többször hírt adtunk róla, utjabban az „egységes keresztény front” megalkotásán fáradoz-

zott, vállalkozása már is olyan kudarcha fult, mint a Zichy grófok akciója. Most Wolff Károly egyre sürűbben tárgyal Huszárral és Ernstékkal, akikkel közös listával akar bemenni a budapesti választásokba. Ezt a listát hír szerint a kormány is támogatná.

Wolff Károly a kereszténypártok tartózkodó magatartása ellenére is bontogatja az új párt zászlóját és április 2-án, vasárnap a Vigadóban bontja ki végleg. A kormány pártja is egységes párt, Wolff, aki támogatja a kormányt, szintén egységes pártot készülne létrehozni. Csak hogy a különböző kereszténypártok, melyekből az új egységes pártot erőnc-erejével összekovácsolni szeretné Wolff Károly, nem igen akarnak kötélnék állni.

A keresztény ellenzék körében nem nézik jó szemmel Wolff Károly minden áron való előretörését, amit maga Wolff úgy határozott meg, hogy „az országos politikába való bevonulása messzemenő személyes céljainak érvényesüléséhez szükséges.” Mi elhiszszük Wolff Károlynak, hogy messzemenő személyes céljai vannak és hogy az udvarnagyi méltóság, meg a négy lipicai paripától vont hímő ma már derogál neki, talán egy miniszteri autó is előfordul néha álmaiban, azonban ez még nem jelenti azt is, hogy az országnak szüksége volna Wolff ur bevonulására az országos politikába. Sőt eddigi romboló városi házi működése éppen az ellenkezőjéről győződhet meg mindenkit. Ugy látszik azonban, hogy Wolff Károlynak a kormányhoz való dörgölözését saját pártjában, a keresztény községi pártban sem nézik jó szemmel, mert már is több fővárosi bizottsági tag elhatározta, hogy abban a pillanatban kilép a keresztény községi pártból, amikor Wolff kormánytámogatása nyilvánosságra kerül. Wolff Károly személyi érvényesülése tehát könnyen maga után vonhatja a keresztény községi párt bomlását.

Ma híre terjedt, hogy a kormány nem állit külön listát a fővárosi vá-